



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 22.09.12.03

A Secretaria Municipal de Administração e Planejamento da Prefeitura Municipal de Forquilha, com sede na Avenida Criança Dante Valério, Nº481, Centro, na cidade de Forquilha-CE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.673.106/0001-03, neste ato representada pelo Senhor Clegiane Linhares Prado, Ordenador de Despesas Secretaria Municipal de Administração e Planejamento do Município de Forquilha-CE,, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº PMF-22.06.28.01-PERPP, processo administrativo nº PMF-22.06.28.01-PERPP, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONSUMO TIPO EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE FORQUILHA-CEARÁ, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do Edital de PREGÃO nº PMF-22.06.28.01-PERPP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Razão Social: STATUS COMERCIO, SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA.
CNPJ: 45.017.568/0001-53
Endereço: Rua Governador João Carlos, 797, Parangaba, Fortaleza-CE – CEP: 60.741-000.
Representante: Aurineide pires de Lima Ferreira.
CPF/MF: 416.200.623-72
Contatos: Celular: (85) 3241-7766

Lote 06						
Item	Produto/Serviço	Unid.	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Adesivo transparente rolo, laminado de pvc autoadesivo, protegido no verso por papel siliconado. Med	Rolo	CONTACT	182	R\$77,00	R\$14.014,00
2	Adesivo vinil branco para impressora jato de tinta A4, gramatura 180grs, acabamento brilhante dimens	Pacote	IMPRINT	345	R\$9,00	R\$3.105,00
3	Cd-r virgem compacto gravável com capa individual, cd de única gravação, velocidade: 1 52x capacidade	Unidade	SONY	378	R\$1,00	R\$378,00
4	Cd-rw virgem compacto regrável com capa individual, cd-rw regrável, capacidade: 80min/700mb, vel	Unidade	SONY	377	R\$1,00	R\$377,00
5	Dvd regrável 4.7gb com capa de papel com visor.	Unidade	SONY	302	R\$1,00	R\$302,00
6	Envelope amarelo 80g 110x170 caixa com 100 unidades.	Caixa	FORONI	96	R\$32,00	R\$3.072,00
7	Envelope amarelo 80g 229x324 caixa com 100 unidades tipo officio.	Caixa	FORONI	96	R\$32,00	R\$3.072,00
8	Envelope branco 80g 110x170 caixa com 100 unidades tipo carta ¼ officio.	Caixa	FORONI	96	R\$19,00	R\$1.824,00
9	Envelope branco 80g 162x229 caixa com 100 unidades tipo ½ officio.	Caixa	FORONI	96	R\$21,00	R\$2.016,00
10	Envelope branco 80g 176x250 caixa com 100 unidades tipo foto.	Caixa	FORONI	96	R\$21,00	R\$2.016,00
11	Envelope branco 80g 200x280 caixa com 100 unidades tipo officio.	Caixa	FORONI	96	R\$19,00	R\$1.824,00
12	Envelope para convite colorido 162 x 229 80g caixa com 100 unidades.	Caixa	FORONI	96	R\$25,00	R\$2.400,00
13	Envelope pardo 80g 110x170 caixa com 100 unidades tipo carta ¼ officio.	Caixa	FORONI	96	R\$25,00	R\$2.400,00
14	Envelope pardo 80g 162x229 caixa com 100 unidades tipo ½ officio.	Caixa	FORONI	96	R\$25,00	R\$2.400,00
15	Envelope pardo 80g 176x250 caixa com 100 unidades tipo foto.	Caixa	FORONI	96	R\$25,00	R\$2.400,00



16	Envelope pardo 80g 200x280 caixa com 100 unidades tipo ofício.	Caixa	FORONI	96	R\$18,00	R\$1.728,00
17	Envelope pardo 80g 260x360 caixa com 100 unidades tipo saco.	Caixa	FORONI	96	R\$25,00	R\$2.400,00
18	Envelope saco em papel kraft ouro 80g 240x340 pacote com 100 unidades.	Pacote	FORONI	96	R\$25,00	R\$2.400,00
19	Envelope saco em papel kraft ouro 80g 310mmx410mm, caixa com 100 unidades.	Pacote	FORONI	96	R\$25,00	R\$2.400,00
20	Etiqueta adesiva 107x 36, 03 carreiras caixa em formulário contínuo de 132 colunas, caixa com 12.000	Caixa	3M	96	R\$25,00	R\$2.400,00
21	Etiqueta adesiva 23 x 37mm folha com 25 unidades, etiquetas brancas, impressoras: inkjet e/ou laser	Caixa	3M	96	R\$9,00	R\$864,00
22	Etiqueta adesiva 33,9 x 101, 6 mm, tamanho A4 na cor branca, etiqueta retangular, adesivo permanente	Caixa	3M	96	R\$31,00	R\$2.976,00
23	Etiqueta adesiva 50,8 x 101,6mm folha com 10 unidades, etiquetas brancas, impressoras: jato de tinta	Caixa	3M	96	R\$62,00	R\$5.952,00
24	Etiqueta adesiva A4 folha completa para impressora jato de tinta e laser com 100 folhas.	Caixa	3M	96	R\$65,00	R\$6.240,00
25	Etiqueta formulário contínuo 8x36,4mm 4 carreira caixa com 16.000, etiquetas brancas para impressor	Caixa	3M	96	R\$59,00	R\$5.664,00
26	Pasta AZ 1/2 ofício lombro largo caixa em papelão prensado, tamanho 1/2 ofício, lombro largo, fecho me	Caixa	POLYCAR T	96	R\$160,16	R\$15.375,36
Valor global do Lote					R\$89.999,36	

Lote 09

Item	Produto/Serviço	Unid.	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Borracha bicolor (azul/vermelha) caixa para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica, dimensões variá	Caixa	MERCUR	20	R\$30,00	R\$600,00
2	Borracha branca nº 40 caixa com 40 unidades.	Caixa	MERCUR	10	R\$20,50	R\$205,00
3	Borracha ponteira pacote branca tipo ponteira para encaixe em fundo de lápis pacote com 100 unidades	Pacote	MERCUR	89	R\$20,00	R\$1.780,00
4	Cola colorida com 4 cores estojo com 4 tubos de cores variadas, atóxica, lavável, pacote com 4 tubos	Estojo	KOALA	625	R\$9,00	R\$5.625,00
5	Cola colorida com 6 cores estojo com 6 tubos de cores variadas, atóxica, lavável, pacote com 6 tubos	Estojo	KOALA	100	R\$9,00	R\$900,00
6	Cola de silicone líquida de 100 ml.	Unidade	JOCAR OFFICE	61	R\$8,00	R\$488,00
7	Cola de silicone líquida de 60 ml.	Unidade	JOCAR OFFICE	61	R\$6,00	R\$366,00
8	Cola em bastão 10g lavável fórmula à base de água, não tóxica, perfeita para usar em papel, cartões	Unidade	PRINT	51	R\$2,00	R\$102,00
9	Cola glitter 25g caixa com cores variadas estojo com 6 unidades.	Estojo	MARIPEL	43	R\$4,50	R\$193,50
10	Cola instantânea 3g unidade, aplicável em porcelana, metal, borracha, couro, madeira, papel e plásti	Unidade	3M	24	R\$3,00	R\$72,00
11	Cola relevo colorida brilhante caixa com 12 unidades 20g.	Caixa	ACRILEX	24	R\$44,00	R\$1.056,00
12	Cola relevo colorida brilhante caixa com 6 unidades 20g.	Caixa	ACRILEX	24	R\$27,00	R\$648,00
13	Cola relevo colorida com glitter caixa com 6 unidades 20g.	Caixa	ACRILEX	29	R\$27,00	R\$783,00
14	Cola isopor 900g caixa com 12 unidades, fórmula a base de pva, aplicável em isopor, papel, madeira e	Tubo	FORT FIX	54	R\$40,00	R\$2.160,00
15	Cola isopor 90g caixa com 12 unidades, fórmula a base de pva, aplicável em isopor, papel, madeira e	Caixa	FORT FIX	20	R\$35,00	R\$700,00
16	Cola líquida branca 1lt caixa composição plástico aplicações/superfícies papel/cartolina e fotos, la	Litros	FORT FIX	20	R\$16,00	R\$320,00
17	Cola líquida branca 90g caixa composição plástico, aplicações/superfícies: papel/cartolina e fotos,	Caixa	FORT FIX	24	R\$23,00	R\$552,00
18	Cola para borracha eva 35g tubo, colagem de materiais porosos e flexíveis em diversos substratos com	Unidade	ACRILEX	67	R\$3,00	R\$201,00
19	Cola para borracha eva 90g tubo, colagem de materiais porosos e flexíveis em diversos substratos com	Unidade	ACRILEX	67	R\$8,00	R\$536,00
20	Corretivo em fita 4,2mm x 8m caixa formato anatômico que permite fácil manuseio com correções limpas	Caixa	JOCAR OFFICE	7	R\$5,00	R\$35,00
21	Corretivo líquido à base de água 18ml caixa na cor branca, homogêneo, aplicável a pincel com tampa r	Caixa	JOCAR OFFICE	8	R\$14,00	R\$112,00
22	Giz de cera caixa com 12 unidades x 48g.	Caixa	LEO LEO	187	R\$2,50	R\$467,50
23	Gizão de cera caixa com 12 lápis x 112g.	Caixa	LEO LEO	125	R\$4,00	R\$500,00
24	Lápis de cera tipo estaca grande cores variadas 100g caixa com 12 unidades.	Caixa	ACRILEX	124	R\$5,00	R\$620,00
25	Lápis de cor grande 12 cores vivas, composta de material não tóxico, estojo com 12 cores.	Estojo	LEO LEO	250	R\$5,00	R\$1.250,00



26	Lápis de cor pequeno 12 cores, composta de material não tóxico, estojo com 12 cores.	Estojo	LEO LEO	250	R\$5,00	R\$1.250,00
27	Lápis preto nº 2 com borracha, corpo sextavado confeccionado em madeira de alta qualidade sem rachad	Caixa	LEO LEO	269	R\$43,00	R\$11.567,00
28	Lápis preto nº 2 corpo sextavado confeccionado em madeira de alta qualidade, medindo 175mm de compri	Caixa	LIBRA	67	R\$26,00	R\$1.742,00
29	Massa de eva para artesanato 50g, massa de eva para uso em artesanato, secagem em aproximadamente 6	Pacote	EVA BRAS	625	R\$2,50	R\$1.562,50
30	Massa de modelar 120g caixa com 12 cores.	Estojo	ACRILEX	412	R\$4,50	R\$1.854,00
31	Massa de modelar 60g caixa com 06 cores.	Estojo	ACRILEX	800	R\$2,50	R\$2.000,00
32	Massa de modelar com glitter 300g pote com 6 unidades, massa de modelar que auxilia no desenvolvimen	Pote	ACRILEX	375	R\$2,50	R\$937,50
33	Pincel escolar chato nº 0 amarelo unidade cabo longo na cor amarelo composição cerda na cor branca,	Unidade	LEO LEO	36	R\$2,00	R\$72,00
34	Pincel escolar chato nº 10 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor branc	Unidade	LEO LEO	36	R\$2,00	R\$72,00
35	Pincel escolar chato nº 12 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor branc	Unidade	LEO LEO	36	R\$2,00	R\$72,00
36	Pincel escolar chato nº 14 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor branc	Unidade	LEO LEO	36	R\$2,00	R\$72,00
37	Pincel escolar chato nº 16 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda, cor branca,	Unidade	LEO LEO	36	R\$2,00	R\$72,00
38	Pincel escolar chato nº 18 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor branc	Unidade	LEO LEO	36	R\$3,00	R\$108,00
39	Pincel escolar chato nº 2 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor branca	Unidade	LEO LEO	36	R\$2,00	R\$72,00
40	Pincel escolar chato nº 20 amarelo unidade na cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor bra	Unidade	LEO LEO	36	R\$3,00	R\$108,00
41	Pincel escolar chato nº 22 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor branc	Unidade	LEO LEO	36	R\$2,00	R\$72,00
42	Pincel escolar chato nº 4 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor branca	Unidade	LEO LEO	36	R\$2,50	R\$90,00
43	Pincel escolar chato nº 6 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor branca	Unidade	LEO LEO	36	R\$2,00	R\$72,00
44	Pincel escolar chato nº 8 amarelo unidade, cabo longo na cor amarelo, composição cerda na cor branca	Unidade	LEO LEO	36	R\$2,00	R\$72,00
45	Pincel escolar redondo nº 0 amarelo unidade, cabo curto na cor amarelo, composição pônei na cor marr	Unidade	LEO LEO	74	R\$1,00	R\$74,00
46	Pincel escolar redondo nº 10 amarelo unidade, cabo curto na cor amarelo, composição pônei na cor mar	Unidade	LEO LEO	74	R\$1,00	R\$74,00
47	Pincel escolar redondo nº 2 amarelo unidade, cabo curto na cor amarelo, composição pônei na cor marr	Unidade	LEO LEO	74	R\$1,00	R\$74,00
48	Pincel escolar redondo nº 4 amarelo unidade, cabo curto na cor amarelo, composição pônei na cor marr	Unidade	LEO LEO	74	R\$1,00	R\$74,00
49	Pincel escolar redondo nº 6 amarelo unidade, cabo curto na cor amarelo, composição: ponei na cor mar	Unidade	LEO LEO	74	R\$1,00	R\$74,00
50	Pincel escolar redondo nº 8 amarelo unidade, cabo curto na cor amarelo, composição pônei na cor marr	Unidade	LEO LEO	74	R\$1,00	R\$74,00
51	Refil bastão de cola quente fina semitransparente, refil de cola quente 7,5mm x 30cm pacote 1kg emba	Pacote	KAZ	29	R\$38,00	R\$1.102,00
52	Refil bastão de cola quente grossa semitransparente refil de cola quente 11,2mm x 30cm pacote 1kg em	Pacote	KAZ	29	R\$45,00	R\$1.305,00

Valor global do Lote R\$44.990,00

Lote II

Item	Produto/Serviço	Unid.	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Balão liso nº 9 pacotes com 50 unidades em cores variadas.	Pacote	IDEATEX	98	R\$9,00	R\$882,00
2	Balão liso nº 6,5 pacotes com 50 unidades em cores variadas.	Pacote	IDEATEX	248	R\$5,00	R\$1.240,00
3	Balão liso nº 7 pacotes com 50 unidades em cores variadas.	Pacote	IDEATEX	625	R\$5,00	R\$3.125,00
4	Barbante de algodão cru nº 08 rolo aproximadamente 200g.	Rolo	SUPREMO	42	R\$15,00	R\$630,00
5	Barbante sisal grosso rolo aproximadamente 400g.	Rolo	SISALTEC	20	R\$21,00	R\$420,00
6	Bola de isopor 100mm.	Unidade	ISOBOX	36	R\$6,00	R\$216,00
7	Bola de isopor 25mm.	Unidade	ISOBOX	36	R\$3,00	R\$108,00
8	Bola de isopor 35mm.	Unidade	ISOBOX	36	R\$3,00	R\$108,00
9	Bola de isopor 50mm.	Unidade	ISOBOX	36	R\$4,00	R\$144,00



10	Bola de isopor 75mm.	Unidade	ISOBOX	36	R\$4,00	R\$144,00
11	Cordão para crachá rabo de rato peça com 100mts.	Rolo	ALFA	31	R\$50,00	R\$1.550,00
12	Crachá horizontal em plástico medindo 7x10 para eventos com jacaré pacote com 50 unidades.	Pacote	YES	26	R\$50,00	R\$1.300,00
13	Crachá vertical em plástico medindo 7x10 para eventos com jacaré pacote com 50 unidades.	Pacote	YES	26	R\$50,00	R\$1.300,00
14	Emborracha eva 950 x 400 x 2mm unidade, cores variadas, atóxico, lavável.	Folha	IBEL	1.250,00	R\$5,00	R\$6.250,00
15	Emborrachado eva 1,00 x 1,00 16mm cores variadas.	Folha	IBEL	623	R\$3,00	R\$1.869,00
16	Emborrachado eva 90 x 189 uma face cores variadas.	Folha	IBEL	58	R\$4,00	R\$232,00
17	Emborrachado eva estampado 390 x 470 x 2mm unidade, cores variadas, atóxico, lavável.	Folha	IBEL	375	R\$3,00	R\$1.125,00
18	Placa de isopor 50 x 100cm 15mm unidade com densidade de 10 a 11 kg/m ³ . Material antichamas. Aceita	Unidade	CN	60	R\$6,00	R\$360,00
19	Placa de isopor 50 x 100cm 10mm unidade com densidade de 10 a 11 kg/m ³ . Material antichamas. Aceita	Unidade	CN	57	R\$6,00	R\$342,00
20	Placa de isopor 50 x 100cm 20mm unidade com densidade de 10 a 11 kg/m ³ . Material antichamas. Aceita	Unidade	CN	57	R\$8,00	R\$456,00
21	Placa de isopor 50 x 100cm 25mm unidade com densidade de 10 a 11 kg/m ³ . Material antichamas. Aceita	Unidade	CN	57	R\$8,00	R\$456,00
22	Placa de isopor 50 x 100cm 30mm unidade com densidade de 10 a 11 kg/m ³ . Material antichamas. Aceita	Unidade	CN	57	R\$10,00	R\$570,00
23	Saco de papelão para colocar pipoca sem estampa tamanho n° 5.	Cento	DADU	23	R\$3,00	R\$69,00
24	Saco plástico transparente capacidade de 1 kg.	Kg	MASTER	12	R\$21,00	R\$252,00
25	Saco plástico transparente capacidade de 2 kg.	Kg	MASTER	12	R\$19,00	R\$228,00
26	Saco plástico transparente capacidade de 5 kg.	Kg	MASTER	12	R\$21,00	R\$252,00
27	Tela para pintura 30 x 40 com 1 unidade. Tela para pintura com tinta óleo, acrílica e texturização.	Unidade	OVAL	249	R\$4,00	R\$996,00
28	Tela para pintura 60 x 80 com 1 unidade. Tela para pintura com tinta óleo, acrílica e texturização.	Unidade	OVAL	187	R\$4,79	R\$895,73
29	Tela para pintura 70 x 100 com 1 unidade. Tela para pintura com tinta óleo, acrílica e texturização.	Unidade	OVAL	125	R\$4,95	R\$618,75
30	Tecido tnt escolar 40grs 1,4 x 1mt peça gramatura 40g, ideal para artesanatos em geral, revestimento	Rolo	KARI PLAST	62	R\$85,00	R\$5.270,00
Valor global do Lote					R\$31.408,48	

Lote 12

Item	Produto/Serviço	Unid.	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Balão liso n° 9 pacotes com 50 unidades em cores variadas.	Pacote	IDEATEX	302	R\$9,00	R\$2.718,00
2	Balão liso n° 6,5 pacotes com 50 unidades em cores variadas.	Pacote	IDEATEX	752	R\$5,00	R\$3.760,00
3	Balão liso n° 7 pacotes com 50 unidades em cores variadas.	Pacote	IDEATEX	1.875,00	R\$5,00	R\$9.375,00
4	Barbante de algodão crú n° 08 rolo aproximadamente 200g.	Rolo	SUPREMO	158	R\$15,00	R\$2.370,00
5	Barbante sisal grosso rolo aproximadamente 400g.	Rolo	SISALTEC	80	R\$21,00	R\$1.680,00
6	Bola de isopor 100mm.	Unidade	ISOBOX	114	R\$6,00	R\$684,00
7	Bola de isopor 25mm.	Unidade	ISOBOX	114	R\$3,00	R\$342,00
8	Bola de isopor 35mm.	Unidade	ISOBOX	114	R\$3,00	R\$342,00
9	Bola de isopor 50mm.	Unidade	ISOBOX	114	R\$4,00	R\$456,00
10	Bola de isopor 75mm.	Unidade	ISOBOX	114	R\$4,00	R\$456,00
11	Cordão para crachá rabo de rato peça com 100mts.	Rolo	ALFA	119	R\$50,00	R\$5.950,00
12	Crachá horizontal em plástico medindo 7x10 para eventos com jacaré pacote com 50 unidades.	Pacote	YES	94	R\$50,00	R\$4.700,00
13	Crachá vertical em plástico medindo 7x10 para eventos com jacaré pacote com 50 unidades.	Pacote	YES	94	R\$50,00	R\$4.700,00
14	Emborracha eva 950 x 400 x 2mm unidade, cores variadas, atóxico, lavável.	Folha	IBEL	3.750,00	R\$5,00	R\$18.750,00
15	Emborrachado eva 1,00 x 1,00 16mm cores variadas.	Folha	IBEL	1.877,00	R\$3,00	R\$5.631,00
16	Emborrachado eva 90 x 189 uma face cores variadas.	Folha	IBEL	182	R\$4,00	R\$728,00
17	Emborrachado eva estampado 390 x 470 x 2mm unidade, cores variadas, atóxico, lavável.	Folha	IBEL	1.125,00	R\$3,00	R\$3.375,00
18	Placa de isopor 50 x 100cm 15mm unidade com densidade de 10 a 11 kg/m ³ . Material antichamas. Aceita	Unidade	CN	190	R\$6,00	R\$1.140,00



19	Placa de isopor 50 x 100cm 10mm unidade com densidade de 10 a 11 kg/m ³ . Material antichamas. Aceita	Unidade	CN	183	R\$6,00	R\$1.098,00
20	Placa de isopor 50 x 100cm 20mm unidade com densidade de 10 a 11 kg/m ³ . Material antichamas. Aceita	Unidade	CN	183	R\$8,00	R\$1.464,00
21	Placa de isopor 50 x 100cm 25mm unidade com densidade de 10 a 11 kg/m ³ . Material antichamas. Aceita	Unidade	CN	183	R\$8,00	R\$1.464,00
22	Placa de isopor 50 x 100cm 30mm unidade com densidade de 10 a 11 kg/m ³ . Material antichamas. Aceita	Unidade	CN	183	R\$10,00	R\$1.830,00
23	Saco de papelão para colocar pipoca sem estampa tamanho n° 5.	Cento	DADU	73	R\$3,00	R\$219,00
24	Saco plástico transparente capacidade de 1 kg.	Kg	MASTER	48	R\$21,00	R\$1.008,00
25	Saco plástico transparente capacidade de 2 kg.	Kg	MASTER	48	R\$19,00	R\$912,00
26	Saco plástico transparente capacidade de 5 kg.	Kg	MASTER	48	R\$21,00	R\$1.008,00
27	Tela para pintura 30 x 40 com 1 unidade. Tela para pintura com tinta óleo, acrílica e texturização.	Unidade	OVAL	751	R\$4,00	R\$3.004,00
28	Tela para pintura 60 x 80 com 1 unidade. Tela para pintura com tinta óleo, acrílica e texturização.	Unidade	OVAL	563	R\$4,79	R\$2.696,77
29	Tela para pintura 70 x 100 com 1 unidade. Tela para pintura com tinta óleo, acrílica e texturização.	Unidade	OVAL	375	R\$4,95	R\$1.856,25
30	Tecido tnt escolar 40grs 1,4 x lmt peça gramatura 40g, ideal para artesanatos em geral, revestimento	Rolo	KARI PLAST	188	R\$85,00	R\$15.980,00
Valor global do Lote					R\$99.697,02	

Lote 13

Item	Produto/Serviço	Unid.	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Classificador comercial para papel em cores variadas e prendedor em metal.	Unidade	YES	294	R\$3,00	R\$882,00
2	Pasta AZ lombo estreito caixa em papelão prensado, tamanho officio, lombo estreito, fecho metálico co	Caixa	POLYCAR T	54	R\$210,00	R\$11.340,00
3	Pasta AZ lombo largo caixa em papelão prensado, tamanho officio, lombo largo, fecho metálico com alav	Caixa	POLYCAR T	117	R\$230,00	R\$26.910,00
4	Pasta canaleta na cor cristal em polipropileno, tamanho A4, peso 5g na cor transparente cristal.	Unidade	YES	294	R\$3,00	R\$882,00
5	Pasta catálogo com 100 plásticos capa de papelão revestido com plástico na cor preta com visor em pv	Unidade	ACP	84	R\$25,00	R\$2.100,00
6	Pasta catálogo com 50 plásticos capa de papelão revestido com plástico na cor preta com visor em pvc	Unidade	ACP	84	R\$8,73	R\$733,32
7	Pasta classificador em papel cartão 280g cartão altamente resistente plastificado na cor medida 235	Unidade	ACP	84	R\$10,00	R\$840,00
8	Pasta de papelão com elástico tamanho officio.	Unidade	DELLO	1.125,00	R\$3,00	R\$3.375,00
9	Pasta de papelão com grampo trilho unidade.	Unidade	DELLO	177	R\$4,44	R\$785,88
10	Pasta em polipropileno com elástico 20mm unidade com abas, tamanho officio, fina em cores variadas.	Unidade	POLIBRAS	157	R\$6,00	R\$942,00
11	Pasta em polipropileno com elástico 30mm unidade com abas, tamanho officio, fina em cores variadas.	Unidade	POLIBRAS	123	R\$5,00	R\$615,00
12	Pasta grampo trilho plástica officio transparente em polipropileno, tamanho A4 peso 5g na cor transpa	Unidade	POLIBRAS	494	R\$4,00	R\$1.976,00
13	Pasta individual do aluno em papel cartolina 180g com dobra ao meio, tamanho fechada 32,5 x 25cm e a	Unidade	PAPEL CENTER	620	R\$1,00	R\$620,00
14	Pasta officio com abas e elástico em polipropileno 180 x 250, ideal para arquivar relatórios, organiz	Unidade	YES	620	R\$8,00	R\$4.960,00
15	Pasta officio com abas e elástico em polipropileno 235 x 350, ideal para arquivar relatórios, organiz	Unidade	YES	620	R\$9,00	R\$5.580,00
16	Pasta plástica sanfonada com 31 divisões tamanho 390mm x 255mm, cores variadas.	Unidade	POLIBRAS	173	R\$16,00	R\$2.768,00
17	Pasta plástica sanfonada com 12 divisões, tamanho 325mm x 235mm x 35mm, cores variadas.	Unidade	POLIBRAS	54	R\$35,00	R\$1.890,00
18	Pasta polionda com elástico 18mm em plástico polionda, dimensões 315x226x18mm com elástico.	Unidade	POLIBRAS	445	R\$5,00	R\$2.225,00
19	Pasta polionda com elástico 35mm unidade com abas, tamanho officio, dimensões 340 x 250 x 20mm cores	Unidade	POLIBRAS	445	R\$5,00	R\$2.225,00
20	Pasta polionda com elástico 55mm unidade com abas, tamanho officio, dimensões 340 x 250 x 40mm cores	Unidade	POLIBRAS	874	R\$4,00	R\$3.496,00
21	Pasta polionda com elástico 60mm unidade com abas, tamanho officio, dimensões 340 x 250 x 60mm cores	Unidade	POLIBRAS	874	R\$4,00	R\$3.496,00
22	Pasta polionda com elástico 70mm unidade com abas, tamanho officio, dimensões 340 x 250 x 70mm cores	Unidade	POLIBRAS	1.625,00	R\$5,00	R\$8.125,00
23	Pasta prendedor horizontal A4 em polipropileno, tamanho A4, peso 280g na cor preto.	Unidade	YES	84	R\$9,00	R\$756,00



24	Pasta prendedor vertical A4 em polipropileno, tamanho A4, peso 290g na cor preto.	Unidade	YES	84	R\$11,84	R\$994,56
25	Pasta registradora ofício estreita ofício estreita constituída em pvc, tamanho A4, peso 390g cores d	Unidade	POLYCAR T	6	R\$18,95	R\$113,70
26	Pasta suspensa com visor plástico caixa em cartão marmorizado com haste plástica, visor, etiqueta e	Unidade	DELLO	1.250,00	R\$3,60	R\$4.500,00
27	Pasta zíper slide com porta cartão transparente. Pasta zíper slide com porta cartão em pvc tamanho A	Unidade	ACP	25	R\$7,00	R\$175,00
28	Prancheta em madeira compensada tamanho A4, pegador de papel em metal 95mm peso 215g caixa com 24 un	Unidade	STALO	237	R\$6,90	R\$1.635,30
Valor global do Lote					R\$94.940,76	

Lote 14						
Item	Produto/Serviço	Unid.	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Classificador comercial para papel em cores variadas e prendedor em metal.	Unidade	YES	906	R\$3,00	R\$2.718,00
2	Pasta AZ lombo estreito caixa em papelão prensado, tamanho ofício, lombo estreito, fecho metálico co	Caixa	POLYCAR T	186	R\$210,00	R\$39.060,00
3	Pasta AZ lombo largo caixa em papelão prensado, tamanho ofício, lombo largo, fecho metálico com alav	Caixa	POLYCAR T	363	R\$230,00	R\$83.490,00
4	Pasta canaleta na cor cristal em polipropileno, tamanho A4, peso 5g na cor transparente cristal.	Unidade	YES	906	R\$3,00	R\$2.718,00
5	Pasta catálogo com 100 plásticos capa de papelão revestido com plástico na cor preta com visor em pv	Unidade	ACP	276	R\$25,00	R\$6.900,00
6	Pasta catálogo com 50 plásticos capa de papelão revestido com plástico na cor preta com visor em pvc	Unidade	ACP	276	R\$8,73	R\$2.409,48
7	Pasta classificador em papel cartão 280g cartão altamente resistente plastificado na cor medida 235	Unidade	ACP	276	R\$10,00	R\$2.760,00
8	Pasta de papelão com elástico tamanho ofício.	Unidade	DELLO	3.375,00	R\$3,00	R\$10.125,00
9	Pasta de papelão com grampo trilho unidade.	Unidade	DELLO	543	R\$4,44	R\$2.410,92
10	Pasta em polipropileno com elástico 20mm unidade com abas, tamanho ofício, fina em cores variadas.	Unidade	POLIBRAS	493	R\$6,00	R\$2.958,00
11	Pasta em polipropileno com elástico 30mm unidade com abas, tamanho ofício, fina em cores variadas.	Unidade	POLIBRAS	377	R\$5,00	R\$1.885,00
12	Pasta grampo trilho plástica ofício transparente em polipropileno, tamanho A4 peso 5g na cor transpa	Unidade	POLIBRAS	1.506,00	R\$4,00	R\$6.024,00
13	Pasta individual do aluno em papel cartolina 180g com dobra ao meio, tamanho fechada 32,5 x 25cm e a	Unidade	PAPEL CENTER	1.880,00	R\$1,00	R\$1.880,00
14	Pasta ofício com abas e elástico em polipropileno 180 x 250, ideal para arquivar relatórios, organiz	Unidade	YES	1.880,00	R\$8,00	R\$15.040,00
15	Pasta ofício com abas e elástico em polipropileno 235 x 350, ideal para arquivar relatórios, organiz	Unidade	YES	1.880,00	R\$9,00	R\$16.920,00
16	Pasta plástica sanfonada com 31 divisões tamanho 390mm x 255mm, cores variadas.	Unidade	POLIBRAS	527	R\$16,00	R\$8.432,00
17	Pasta plástica sanfonada com 12 divisões, tamanho 325mm x 235mm x 35mm, cores variadas.	Unidade	POLIBRAS	186	R\$35,00	R\$6.510,00
18	Pasta polionda com elástico 18mm em plástico polionda, dimensões 315x226x18mm com elástico.	Unidade	POLIBRAS	1.355,00	R\$5,00	R\$6.775,00
19	Pasta polionda com elástico 35mm unidade com abas, tamanho ofício, dimensões 340 x 250 x 20mm cores	Unidade	POLIBRAS	1.355,00	R\$5,00	R\$6.775,00
20	Pasta polionda com elástico 55mm unidade com abas, tamanho ofício, dimensões 340 x 250 x 40mm cores	Unidade	POLIBRAS	2.626,00	R\$4,00	R\$10.504,00
21	Pasta polionda com elástico 60mm unidade com abas, tamanho ofício, dimensões 340 x 250 x 60mm cores	Unidade	POLIBRAS	2.626,00	R\$4,00	R\$10.504,00
22	Pasta polionda com elástico 70mm unidade com abas, tamanho ofício, dimensões 340 x 250 x 70mm cores	Unidade	POLIBRAS	4.875,00	R\$5,00	R\$24.375,00
23	Pasta prendedor horizontal A4 em polipropileno, tamanho A4, peso 280g na cor preto.	Unidade	YES	276	R\$9,00	R\$2.484,00
24	Pasta prendedor vertical A4 em polipropileno, tamanho A4, peso 290g na cor preto.	Unidade	YES	276	R\$11,84	R\$3.267,84
25	Pasta registradora ofício estreita ofício estreita constituída em pvc, tamanho A4, peso 390g cores d	Unidade	POLYCAR T	54	R\$18,95	R\$1.023,30
26	Pasta suspensa com visor plástico caixa em cartão marmorizado com haste plástica, visor, etiqueta e	Unidade	DELLO	3.750,00	R\$3,60	R\$13.500,00
27	Pasta zíper slide com porta cartão transparente. Pasta zíper slide com porta cartão em pvc tamanho A	Unidade	ACP	95	R\$7,00	R\$665,00
28	Prancheta em madeira compensada tamanho A4, pegador de papel em metal 95mm peso 215g caixa com 24 un	Unidade	STALO	723	R\$6,90	R\$4.988,70
Valor global do Lote					R\$297.102,24	



Lote 15						
Item	Produto/Serviço	Unid.	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Caderno brochura 48 folhas pacote pequeno, capa flexível com 48 folhas pautadas, dimensões mínimas 2	Unidade	JANDAIA	369	R\$1,20	R\$442,80
2	Caderno brochura 96 folhas pacote capa flexível, 96 folhas pautadas, dimensões mínimas 200 x 140 mm	Unidade	JANDAIA	619	R\$1,60	R\$990,40
3	Caderno de caligrafia 1/4 - 48 folhas pacote, capa flexível, pacote com 10 unidades.	Unidade	CREDEAL	250	R\$2,20	R\$550,00
4	Caderno espiral 48 folhas pacote com 10 unidades, capa flexível, 48 folhas pautadas 140 x 200mm.	Unidade	ALTERNATIVA	619	R\$1,40	R\$866,60
5	Caderno espiral 96 folhas pacote com 10 unidades, capa flexível, 96 folhas pautadas, 140 x 200mm.	Unidade	ALTERNATIVA	369	R\$11,00	R\$4.059,00
6	Caderno espiral de 1 matéria, universitário capa dura 200 folhas.	Unidade	ALTERNATIVA	750	R\$9,00	R\$6.750,00
7	Caderno espiral de 10 matérias, capa dura 200 folhas.	Unidade	ALTERNATIVA	243	R\$10,00	R\$2.430,00
8	Caderno espiral de 12 matérias, capa dura 300 folhas.	Unidade	ALTERNATIVA	243	R\$10,00	R\$2.430,00
9	Caderno espiral de 15 matérias, capa dura 300 folhas.	Unidade	ALTERNATIVA	267	R\$12,00	R\$3.204,00
10	Caderno espiral de 6 matérias, capa dura 300 folhas.	Unidade	ALTERNATIVA	267	R\$12,00	R\$3.204,00
11	Caderno espiral de 8 matérias, capa dura 300 folhas.	Unidade	ALTERNATIVA	193	R\$13,00	R\$2.509,00
12	Livro ata 100 folhas sem margem, capa dura na cor preta dimensões 320 x 220mm, numerado tipograficamente	Unidade	TILIBRA	53	R\$11,00	R\$583,00
13	Livro ata 200 folhas sem margem, capa dura na cor preta dimensões 320 x 220mm, numerado tipograficamente	Unidade	TILIBRA	53	R\$18,00	R\$954,00
14	Livro ata 50 folhas sem margem, capa dura na cor preta dimensões 320 x 220mm, numerado tipograficamente	Unidade	TILIBRA	53	R\$8,00	R\$424,00
15	Livro de ponto 100 folhas, capa dura grande, 4 assinaturas, miolo em papel offset, folhas numeradas	Unidade	TILIBRA	53	R\$21,00	R\$1.113,00
16	Livro de ponto 160 folhas, capa dura grande, 4 assinaturas, miolo em papel offset, folhas numeradas	Unidade	TILIBRA	53	R\$19,00	R\$1.007,00
17	Livro de protocolo 100 folhas, capa dura, folhas numeradas tipograficamente com 100 folhas, miolo em	Unidade	TILIBRA	53	R\$29,00	R\$1.537,00
18	Livro de protocolo 50 folhas, capa dura, folhas numeradas tipograficamente com 50 folhas, miolo em p	Unidade	TILIBRA	53	R\$19,00	R\$1.007,00
19	Livro termo de ocorrência 50 folhas, capa dura, dimensões 22x33cm.	Unidade	TILIBRA	53	R\$29,00	R\$1.537,00
Valor global do Lote					R\$35.597,80	
Lote 16						
Item	Produto/Serviço	Unid.	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Caderno brochura 48 folhas pacote pequeno, capa flexível com 48 folhas pautadas, dimensões mínimas 2	Unidade	JANDAIA	1.131,00	R\$1,20	R\$1.357,20
2	Caderno brochura 96 folhas pacote capa flexível, 96 folhas pautadas, dimensões mínimas 200 x 140 mm	Unidade	JANDAIA	1.881,00	R\$1,60	R\$3.009,60
3	Caderno de caligrafia 1/4 - 48 folhas pacote, capa flexível, pacote com 10 unidades.	Unidade	CREDEAL	750	R\$2,20	R\$1.650,00
4	Caderno espiral 48 folhas pacote com 10 unidades, capa flexível, 48 folhas pautadas 140 x 200mm.	Unidade	ALTERNATIVA	1.881,00	R\$1,40	R\$2.633,40
5	Caderno espiral 96 folhas pacote com 10 unidades, capa flexível, 96 folhas pautadas, 140 x 200mm.	Unidade	ALTERNATIVA	1.131,00	R\$11,00	R\$12.441,00
6	Caderno espiral de 1 matéria, universitário capa dura 200 folhas.	Unidade	ALTERNATIVA	2.250,00	R\$9,00	R\$20.250,00
7	Caderno espiral de 10 matérias, capa dura 200 folhas.	Unidade	ALTERNATIVA	757	R\$10,00	R\$7.570,00
8	Caderno espiral de 12 matérias, capa dura 300 folhas.	Unidade	ALTERNATIVA	757	R\$10,00	R\$7.570,00
9	Caderno espiral de 15 matérias, capa dura 300 folhas.	Unidade	ALTERNATIVA	833	R\$12,00	R\$9.996,00
10	Caderno espiral de 6 matérias, capa dura 300 folhas.	Unidade	ALTERNATIVA	833	R\$12,00	R\$9.996,00
11	Caderno espiral de 8 matérias, capa dura 300 folhas.	Unidade	ALTERNATIVA	607	R\$13,00	R\$7.891,00
12	Livro ata 100 folhas sem margem, capa dura na cor preta dimensões 320 x 220mm, numerado tipograficamente	Unidade	TILIBRA	187	R\$11,00	R\$2.057,00



13	Livro ata 200 folhas sem margem, capa dura na cor preta dimensões 320 x 220mm, numerado tipograficam	Unidade	TILIBRA	187	R\$18,00	R\$3.366,00
14	Livro ata 50folhas sem margem, capa dura na cor preta dimensões 320 x 220mm, numerado tipograficamen	Unidade	TILIBRA	187	R\$8,00	R\$1.496,00
15	Livro de ponto 100 folhas, capa dura grande, 4 assinaturas, miolo em papel offset, folhas numeradas	Unidade	TILIBRA	187	R\$21,00	R\$3.927,00
16	Livro de ponto 160 folhas, capa dura grande, 4 assinaturas, miolo em papel offset, folhas numeradas	Unidade	TILIBRA	187	R\$19,00	R\$3.553,00
17	Livro de protocolo 100 folhas, capa dura, folhas numeradas tipograficamente com 100 folhas, miolo em	Unidade	TILIBRA	187	R\$29,00	R\$5.423,00
18	Livro de protocolo 50 folhas, capa dura, folhas numeradas tipograficamente com 50 folhas, miolo em p	Unidade	TILIBRA	187	R\$19,00	R\$3.553,00
19	Livro termo de ocorrência 50 folhas, capa dura, dimensões 22x33cm.	Unidade	TILIBRA	187	R\$29,00	R\$5.423,00
Valor global do Lote					R\$113.162,20	

Lote 18

Item	Produto/Serviço	Unid.	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Cartolina gigante gramatura 180 g/m, formato 66 x 96 cm cor azul pacote com 100 unidades.	Pacote	SUZANO	93	R\$69,97	R\$6.507,21
2	Cartolina gigante gramatura 180 g/m, formato 66 x 96 cm cor branca pacote com 100 unidades.	Pacote	SUZANO	93	R\$70,00	R\$6.510,00
3	Cartolina gigante gramatura 180 g/m, formato 66 x 96 cm cor rosa pacote com 100 unidades.	Pacote	SUZANO	93	R\$70,00	R\$6.510,00
4	Cartolina gigante gramatura 180 g/m, formato 66 x 96 cm cor verde pacote com 100 unidades.	Pacote	SUZANO	93	R\$70,00	R\$6.510,00
5	Cartolina gigante gramatura 180 g/m, formato 66 x 96 cm cor amarelo pacote com 100 unidades.	Pacote	SUZANO	93	R\$70,00	R\$6.510,00
6	Papel 40kg branco tamanho A4 na cor branca, pacote com 200 folhas x 120g.	Pacote	ABC	831	R\$15,00	R\$12.465,00
7	Papel 40kg cores variadas tamanho A4 na cor variada, pacote com 200 folhas x 120g.	Pacote	ABC	494	R\$30,00	R\$14.820,00
8	Papel 60kg branco tamanho A4 na cor branca pacote com 100 folhas x 180g.	Pacote	ABC	755	R\$15,00	R\$11.325,00
9	Papel 60kg cores variadas tamanho A4 pacote com 200 folhas x 180g.	Pacote	ABC	457	R\$21,00	R\$9.597,00
10	Papel 80kg branco tamanho A4 na cor branca pacote com 100 folhas x 240g.	Pacote	ABC	755	R\$20,00	R\$15.100,00
11	Papel 80kg cores variadas tamanho A4 pacote com 200 folhas x 240g.	Pacote	ABC	532	R\$25,00	R\$13.300,00
12	Papel almaço com pauta pacote com 200 folhas com margem, alta alvura tamanho duplo A4, dobrado ao me	Pacote	JANDAIA	187	R\$35,00	R\$6.545,00
13	Papel camurça pacote tamanho 40x60cm pacote com 25 folhas.	Pacote	REIPEL	376	R\$21,00	R\$7.896,00
14	Papel couchê com brilho 170g formato A4 pacote com 50 folhas.	Pacote	SISTEM	340	R\$21,00	R\$7.140,00
15	Papel couchê sem brilho 170g formato A4 pacote com 50 folhas.	Pacote	SISTEM	340	R\$21,00	R\$7.140,00
16	Papel crepom tamanho 0,48 x 2,00m pacote com 10 folhas cores variadas.	Pacote	RST	265	R\$13,00	R\$3.445,00
17	Papel espelho 48 x 66 (dobradura) 60g com 20 folhas cores variadas pacote com 20 folhas. Produzido e	Pacote	SPIRAL	901	R\$14,00	R\$12.614,00
18	Papel laminado pacote tamanho 45 x 59cm cores variadas pacote com 40 unidades.	Pacote	CROMUS	138	R\$35,00	R\$4.830,00
19	Papel lumipaper fluorescente 180g 50 x 66cm na cor amarelo com 5 unidades gramatura 180g/m ² dimensão	Pacote	SPIRAL	1.213,00	R\$2,00	R\$2.426,00
20	Papel lumipaper fluorescente 180g 50 x 66cm na cor azul intenso com 5 unidades gramatura 180g/m ² dim	Pacote	SPIRAL	1.213,00	R\$2,00	R\$2.426,00
21	Papel lumipaper fluorescente 180g 50 x 66cm na cor laranja com 5 unidades gramatura 180g/m ² dimensão	Pacote	SPIRAL	1.126,00	R\$2,00	R\$2.252,00
22	Papel lumipaper fluorescente 180g 50 x 66cm na cor verde limão com 5 unidades gramatura 180g/m ² dime	Pacote	SPIRAL	1.126,00	R\$2,00	R\$2.252,00
23	Papel madeira 660 x 960mm 80g pacote com 100 folhas.	Pacote	SCRITY	478	R\$19,00	R\$9.082,00
24	Papel micro ondulado cores variadas dimensão 50cm x 80cm gramatura 230g nas cores variadas.	Folha	VMP	1.500,00	R\$1,00	R\$1.500,00
25	Papel para presente tamanho 50 x 60 cm 40g pacote com 40 folhas.	Pacote	GESSELE	122	R\$16,00	R\$1.952,00
26	Papel seda tamanho 48x60cm cores variadas pacote com 100 folhas.	Pacote	N. PRINT	124	R\$21,00	R\$2.604,00
27	Papel selofone cores variadas 70 x 85cm pacote com 50 folhas.	Pacote	FEST FLEX	459	R\$15,00	R\$6.885,00
28	Papel vegetal A4 210 x 297mm 90g pacote com 50 folhas.	Pacote	CANSON	119	R\$20,00	R\$2.380,00
29	Papel vergê 120g tamanho 210x297 pacote com 50 folhas.	Pacote	OFF PAPER	451	R\$6,00	R\$2.706,00
30	Papel vergê 180g tamanho 210x297 pacote com 50 folhas.	Pacote	OFF PAPER	470	R\$10,15	R\$4.770,50



						Valor global do Lote	R\$199.999,71
Lote 20							
Item	Produto/Serviço	Unid.	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	
1	Papel cartolina comum pacote cores variadas 50 x 66cm gramatura 150g pacote com 100 folhas.	Pacote	SUZANO	227	R\$55,00	R\$12.485,00	
2	Papel cartolina dupla face pacote 480mm x 660mm cores variadas, pacote com 20 folhas.	Pacote	PREMIAT A	151	R\$25,00	R\$3.775,00	
3	Papel cartolina duplex pacote cores variadas gramatura 350g pacote com 20 folhas.	Pacote	PREMIAT A	136	R\$31,00	R\$4.216,00	
4	Papel ofício 02 tamanho 216 x 330mm gramatura de 75g caixa com 10 resmas. Embalagem em material impermeável	Caixa	REPORT	300	R\$175,00	R\$52.500,00	
5	Papel ofício 09 tamanho 215 x 315mm gramatura de 75g caixa com 10 resmas. Embalagem em material impermeável	Caixa	REPORT	300	R\$174,00	R\$52.200,00	
6	Papel ofício A4 tamanho 210 x 297mm gramatura de 75g caixa com 10 resmas. Embalagem em material impermeável	Caixa	REPORT	906	R\$299,00	R\$270.894,00	
7	Papel ofício A3 tipo off set, alcalino gramatura 90g/m ² dimensões 297 x 420 cm com 5 resmas. Embalagem em material impermeável	Caixa	REPORT	375	R\$165,00	R\$61.875,00	
8	Papel ofício carta tamanho 216 x 279mm gramatura de 90g caixa com 10 resmas. Embalagem em material impermeável	Caixa	REPORT	255	R\$125,00	R\$31.875,00	
9	Papel para escrita braille pacote com 50 folhas gramatura 120 g/m ² dimensões 297 mm x 210 mm tamanho	Pacote	SUZANO	375	R\$30,00	R\$11.250,00	
10	Papel reciclado A4 resma tamanho A4 gramatura 75g, 210 x 297mm com 500 folhas. Embalagem em material impermeável	Caixa	REPORT	119	R\$235,00	R\$27.965,00	
11	Papel sulfite A4 colorido caixa tamanho 210 x 297mm, gramatura de 75g com 05 resmas. Embalagem em material impermeável	Caixa	REPORT	306	R\$180,00	R\$55.080,00	
12	Papel jornal gramatura 48,8g dimensões 215 x 315mm e embalagem com 500 folhas caixa com 10 resmas	Caixa	ABC	107	R\$55,00	R\$5.885,00	
Valor global do participante						Valor global do Lote	R\$590.000,00
							R\$1.596.897,57

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento da Prefeitura Municipal de Forquilha-CE.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1. Secretaria municipal de educação;

3.2.2. Secretaria municipal de saúde;

3.2.3. Secretaria municipal de infraestrutura e urbanismo;

3.2.4. secretaria municipal de segurança pública;

3.2.5. Secretaria municipal de esporte e juventude;

3.2.6. Secretaria municipal de cultura e turismo;

3.2.7. Secretaria municipal de recursos hídricos, conservação e serviços públicos;

3.2.8. Secretaria municipal de desenvolvimento social.

3.2.9. Controladoria municipal

3.2.10. Procuradoria municipal

3.2.11. Secretaria municipal de governo e relações comunitárias

3.2.12. Secretaria municipal de comunicação

3.2.13. Secretaria municipal de finanças

3.2.14. Secretaria municipal de desenvolvimento rural, meio ambiente e pesca.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.



4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua publicação, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. *A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.*



- 6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
 - 6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.



8.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.2.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.2.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Forquilha-CE, 12 de setembro de 2022.

Assinaturas:

Clegiane Linhares Prado
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento do Município de Forquilha-CE
Gerenciadora da Ata de Registro de Preços.

AURINEIDE PIRES DE
LIMA
FERREIRA:41620062372

Assinado de forma digital por
AURINEIDE PIRES DE LIMA
FERREIRA:41620062372
Dados: 2022.09.13 13:57:25 -03'00'

Aurineide Pires de Lima Ferreira
STATUS COMERCIO, SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA